E-mail cmc@pindamonhangaba.sp.gov.br
Palacete Dez de Julho - Rua Deputado Claro César, 33, Centro - CEP 12.400-220

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE

PINDAMONHANGABA - BIÊNIO 2023/2025

Aos trinta dias do mês de abril 2024 realizou-se a 5ª reunião ordinária do Conselho Municipal de
Cultura de Pindamonhangaba, de forma presencial, no Palacete 10 de Julho, com a primeira chamada
às 19 horas e segunda às 19h15. Participaram da reunião os conselheiros Carmen Lidia Rodrigues,
Alcemir Palma, Rebeca Guaragna, Mayara Nunes, Herica Geronymo, Stépnanny Lomar, Sarah Pereira
e Gabriel Bicudo, como convidados participaram Angelita Santos, Ana Láura Bustamante, Lucas Corrêa,
Rafael Paskurim, e Larissa Neri. Justificaram os conselheiros Mariela Giudice, Marcos Cuba e Cristiane
Fonseca. Como pauta tivemos: Leitura crítica do Plano Municipal de Cultura vigente; Proposta de
readequação do Plano Municipal de Cultura com propostas advindas da Conferência Municipal de
Cultura; Ocupação das cadeiras vagas (artes visuais e literatura) conforme disposto no Regimento
Interno do Conselho Municipal de Cultura; Informes. Herica iniciou a reunião às 19h15, com a
aprovação da ATA da quarta reunião ordinária.  Na pauta Ocupação das cadeiras vagas (artes visuais e
literatura) conforme disposto no Regimento Interno do Conselho Municipal de Cultura, foi sugerido,
votado e aprovado a alteração de Gabriel Bicudo da cadeira de suplente de Cultura Popular, para a
cadeira de Suplente de Artes Visuais, a entrada de Rafael Marcondes Parskurin como suplente de
Cultura Popular e de Angelita Claudino como suplente na Cadeira de Literatura. Nos Informes, Alcemir
Palma falou sobre a Medalha Athayde Marcondes e Rebeca Guaragna ficou de enviar aos conselheiros
o Decreto e a relação dos já premiados com esta Medalha. Alcemir falou sobre a Cultura Viva, sua
normativa e sobre o preenchimento do PAAR - Plano Anual de Aplicação dos Recursos, na PNAB –
Política Nacional Aldir Blanc. Por fim foi iniciada a Leitura crítica do Plano Municipal de Cultura vigente,
se utilizando das Propostsa de readequação do Plano Municipal de Cultura com as propostas advindas
da Conferência Municipal de Cultura e será dada continuidade nesta leitura na próxima reunião deste
conselho. A reunião foi encerrada às 21h30.

Pindamonhangaba, 30 de abril  de 2024.

Herica da Silva Geronymo Oliveira de França
Presidente do Conselho Municipal de Cultura

mailto:cmc@pindamonhangaba.sp.gov.br